(1) Sive, ut exprimitur ibi, *herbam virentem*, cum tertiæ diei productio cap. 1. vers. 12. describitur, & notatum est supra, *Virgultum* autem agri cap. 2. tantum vers. 5. cum summam creationis opus resumitur; ubi *γῶδι ἀγρῷ viride agri*, quod perinde est ac *herba virens* quæ prius erat indicata: Virgultum porro paulo aliam significationem habere potest, quasi dictum a virgibus ibi pullulantibus quæ virides tamen sunt sed infœcundæ ac incultæ.

(2) Sic enim 4. super Genesim ad litt. cap. 22. *Propterea nimirum* (inquit) *idem dies ubique repetitur, ut ejus repetitione fiant sex dies, quoties distinguntur verum generum creaturarum* (secundum cognitionem ut ibidem explicat sigillatim) Et cap. 33. *De quo Scriptura narrat quod sex diebus consummavit omnia opera sua, de illo alibi* (non usque dissimulat) *Scriptum est quod creaverit omnia simul: Ac per hoc & istos dies sex vel septem vel viis longum series septies, repetitum simul fecit*

quæ fecit omnia simul. Et cap. 34. *Quomodo præcederet mane, si prius & posterius nihil actum est, quia simul omnia facta sunt: Imo vero & prius ac posterius per sex dies facta sunt, & simul omnia facta sunt; nota utraque Scriptura verax est, & utraque una est, quasi uno Spiritus veritatis inspirante conscripta.* Et cap. 35. *Dies ergo ille quem primitus fecit, si spiritualis creatura est, præsentatus est omnibus operibus Dei hoc ordine presentia quo scientia: Ac per hoc isti dies septem admodum non quærent illos dies in quibus lux creata spiritualis omnibus operibus Dei per senariam numeri perfectionem præsentari poterit &c.* De Civitate autem Dei lib. 11. cap. 9. *Nec alius est dies secundus aut tertius aut ceteri, sed idem ipse unus repetitus est, propter senariam cognitionem operum quæ fecit Deus, ut & septenariam quietis Dei &c.* Similia in dialogo ad Orosium quest. 26. Sed Augustini opus non est, ut jam notatum supra.

cessionem productionis rerum. Cognitio autem angelica proprie & vere dies nominari potest, cum lux, quæ est causa diei, proprie in spiritualibus secundum Augustinum (IV. super Genes. cap. xxvii.) inveniatur.

Secundum vero alios per istos dies & successio dierum temporalium ostenditur, & successio productionis rerum.

Sed si istæ duæ opihiones referantur ad modum productionis rerum, non invenitur magna differentia: & hoc propter duo, in quibus exponendis diversificatur Augustinus ab aliis, ut ex supradictis patet (quæst. lxxvii. & lxxix.) Primo quidem quia Augustinus per terram, & aquam prius creatam intelligit materiam totaliter informem; per factionem autem firmamenti, & congregationem aquarum, & apparitionem aridæ intelligit impressionem formarum in materiam corporalem. Alii vero Sancti per terram, & aquam primo creatas intelligunt ipsa elementa mundi sub propriis formis existentia; per sequentia autem opera aliquam distinctionem in corporibus prius existentibus, ut supra dictum est (ibidem.) Secundo autem differunt quantum ad productionem plantarum, & animalium: quæ alii ponunt in opere sex dierum esse producta in actu, Augustinus vero (Lib. VIII. super Gen. cap. liii.) potentialiter tantum. In hoc ergo quod Augustinus posuit opera sex dierum esse simul facta, sequitur idem modus productionis rerum. Nam secundum utrosque in prima rerum productione materia erat sub formis substantialibus elementorum; & secundum utrosque in prima rerum institutione non fuerunt animalia, & plantæ in actu. Sed remanet differentia quantum ad quatuor: quia secundum alios Sanctos post primam productionem creaturæ fuit aliquod tempus in quo non erat lux, item in quo non erat terra discooperata aquis, & in quo non erant formata cæli luminaria, quod est quartum: quæ non oportet ponere secundum expositionem Augustini.

Ut igitur neutri sententiæ præjudicetur, utriusque rationibus respondendum est.

Ad primum ergo dicendum, quod in die

in quo creavit Deus cælum, & terram, creavit etiam omne virgultum agri, non in actu, sed antequam oriretur super terram, idest potentialiter: quod Augustinus adscribit tertiz diei, alii vero primæ rerum institutioni.

Ad secundum dicendum, quod Deus creavit omnia simul quantum ad rerum substantiam quodammodo informem; sed quantum ad formationem, quæ facta est per distinctionem, & ornatum, non simul: unde signanter utitur verbo creationis (1).

Ad tertium dicendum, quod in die septimo cessavit Deus a novis operibus condendis, non autem a propagandis quibusdam aliis: ad quam propagationem pertinet quod post primum diem alii succedunt.

Ad quartum dicendum, quod non est ex impotentia Dei quasi indigentis tempore ad operandum, quod omnia non sunt simul distincta, & ornata; sed ut ordo servaretur in rerum institutione: & ideo oportuit ut diversis statibus mundi diversi dies deservirent. Semper autem per sequens opus novus perfectionis status mundo est additus.

Ad quintum dicendum, quod secundum Augustinum (loc. sup. cit.) ille ordo dierum referendus est ad naturalem ordinem operum quæ diebus attribuuntur.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Doctores catholicos posse inter se diversa sentire, etiam in exponendo aliquem locum sacre scripturæ, & tamen cum hoc adhuc remanere catholicos. Vides enim hic BB. Doctores Augustinum, Basilium, Chrysostomum, &c. supra a q. 66. quasi per totum hucusque, circa expositionem primi capituli Genes. diversas sententias adduxisse. Ex hoc tamen SS. Doctorum facto vario cave, ne incidas in errorem Secundi dicentis, Catholicos doctores errasse, atque errare in fide. Heus miselle, si errant, aut errant in fide, quomodo sunt catholici? Et si sunt catholici, quomodo errarunt, aut errant in fide? saltem dixisses ad evadendum & falsitatem, & propriæ vocis

(1) Est porro græce κοινῶν quod communiter sive pariter verti potest, quasi tam hæc a Deo creata esse significantur quam illa; proindeque dictio simul in Vulgata non ad identitatem sive similitudinem temporis in quo singula creata sunt, referri debet, sed ad universalitatem rerum creaturarum, quia generali-

ter omnes creata sunt. Huc spectat quod cap. *Præmissor.* Extra de summa Trinitate & fide Catholica ex Concilio Lateranensi sub Innocentio III. dicitur, simul ab initio temporis utrumque creaturam condidit &c. Nisi & simul explicetur quoad confusum tempus quod per sex dies distinguitur.

cis ignorantiam, Catholicos doctores potuisse, & posse errare in fide. Hoc vere dixisses. At nihil contra catholicam Ecclesiam, quam fugillare voluisse videris, haberes, quoniam catholici quidem errare possunt in fide, sed tunc, quando sic volentes errant, non sunt catholici. Audi & plus. Catholici, dum sunt catholici, non possunt errare in fide, licet ii, qui catholici sunt, possint errare in illa. Ac si dicatur: *Arbor bona non potest malos fructus facere*, Mat. 7. idest, *arbor bona*, dum est, seu remanet bona, non potest malos fructus facere, licet illa arbor, quæ bona est, possit fieri mala, & consequenter malos fructus facere. Cum enim malos fructus facit, jam non est bona, etsi quandoque fuerit bona. Sed hæc de sensu composito, quid ad ignaros, qualis est *Secundinus*? Non denigratur ergo Ecclesia catholica, cum dicitur, Doctores catholicos posse errare in fide (modo exposito) sed per hoc ostenditur, non singulis ejus filiis datum esse perseverare in fide, quod (ut patet) Ecclesie militantis dignitatem non minuit, nisi apud hæreticos statuentes Ecclesiam in solis prædestinatis & in bono inconcussæ perseverantibus, contra scripturas, Concilia præsertim *Trid. sess. 5. c. 12. 13. 14. Cano. 15. 16. 23.* Sed hoc alias. Vide *q. 32. ar. 4. Eluci.* & veritates aureas super legem veterem, *Exo. 13. concl. 6.* item *Gen. 7. concl. 1.* item *Numer. 2. concl. 8.* Secundo habes: quomodo per rationem declares, quod talis citra fidei detrimentum catholicorum doctorum varietas adstruit dignitatem scripturarum, dum eundem locum litterales etiam sensus plures compari, ac gignere monstrat (sup. *q. 1. ar. 10.*) adstruit & dignitatem Ecclesie, de qua in ps. 44. pro laude magna dicitur, *Assitis Regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate, & circumamicta varietatibus.* Tertio vides: quomodo &c.

(1) Puta per ipsum Verbum Dei subsistens, & genitum ac personale, quod est Filius Dei, ut ex adjunctis patet: Non idem autem verbum exprimitur cum res dicuntur in Genesi productæ, vel cum dicitur, *Dixit Deus Fiat lux* &c. Sed verbum illud ad imperium Dei referri debet, sicut patet in Psal. 32. vers. 9. & in Psal. 148. vers. 5. ubi additur, *Dixit & facta sunt; mandavit & creata sunt*: Utrumque tamen verum, & ex uno alterum analogice calligi potest; nampe quod verbo imperii

ARTICULUS III. 361

Utrum Scriptura usatur convenientibus verbis ad exprimendum opera sex dierum

II. dist. XIII. quest. I. art. 4.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod Scriptura non utatur convenientibus verbis ad exprimendum opera sex dierum. Sicut enim lux, & firmamentum, & hujusmodi opera per Dei Verbum sunt facta; ita cælum, & terra: quia *omnia per ipsum facta sunt*, ut dicitur Joan. 1. 3. (1). Ergo in creatione cæli, & terræ debuit fieri mentio de Verbo Dei, sicut in aliis operibus.

2. Præterea. Aqua est creata a Deo, quæ tamen creata non commemoratur. Insufficienter ergo rerum creatio describitur.

3. Præterea. Sicut dicitur Genes. 1. 31. *vidit Deus cuncta quæ fecerat, & valde bona.* In singulis ergo operibus debuit dici: *Vidit Deus quod esset bonum.* Inconvenienter ergo præmittitur in opere creationis, & in opere secundæ diei.

4. Præterea. Spiritus Dei est Deus. Deo autem non competit ferri, nec situm habere. Inconvenienter ergo dicitur, quod *Spiritus Dei ferebatur super aquas.*

5. Præterea. Nullus facit quod jam factum est. Inconvenienter ergo, postquam dictum est: *Dixit Deus, Fiat firmamentum, & factum est ita*: subditur: *Et fecit Deus firmamentum.* Et similiter in aliis operibus.

6. Præterea. Vespere, & mane non sufficienter dividunt diem, cum sint plures partes diei. Ergo inconvenienter dicitur, quod *factum est vespere, & mane dies secundus, vel tertius.*

7. Præterea. Secundo, & tertio non convenienter correspondet unum, sed primum. Debuit ergo dici: *Factum est vespere, & mane dies primus*, ubi dicitur *dies unus* (2).

Respondeo dicendum ad primum, quod secundum Augustinum (I. sup. Gen. ad litt. cap.

& per Verbum genitum produxerit; ut infra.

(2) Addi potuit ut in præcedentibus articulis loco argumenti *Sed contra* quod hic dicitur, *in oppositum sufficere auctoritatem Scripturæ quæ sic verum creationem narrat*: Sed non putavit S. Thomas necessarium ut repeteret quod supponitur sufficienter ex præmissis: Et propterea nullam quoque conclusionem vel nullum corpus articuli addidit, quia satis etiam inde patet; sed sufficere sibi existimavit si objectis in contrarium responderet.

cap. 17.) persona Filii commemoratur tam in prima rerum creatione, quam in rerum distinctione, & ornatu; aliter tamen, & aliter. Distinctio enim, & ornatus pertinet ad rerum formationem. Sicut autem formatio artificiatorum est per formam artis, quæ est in mente artificis, quæ potest dici intelligibile verbum ipsius; ita formatio totius creaturæ est per Verbum Dei: & ideo in opere distinctionis, & ornatus fit mentio de Verbo. In creatione autem commemoratur Filius ut principium, cum dicitur: *In principio creavit Deus*: quia per creationem intelligitur productio informis materiæ.

Secundum vero alios, qui ponunt primo creata elementa sub propriis formis; oportet aliter dici. Basilius enim dicit (hom. 111. hexam.) quod per hoc quod dicitur; *Dixit Deus*, importatur divinum imperium. Prius autem oportuit produci creaturam, quæ obediret, quam fieri mentionem de divino imperio.